
No. NOMBRE DEL EMPLEADO DEPARTAMENTO/SECCIÓN
Extensiones 

Telefónicas

Teléfono 

Móvil

Teléfonos 

Directos

CORREO ELECTRONICO OFICIAL 

(@MINEDUC.GOB.GT)

1 Lcda. Rita Carmen Yolanda de la Cerda Godoy  Directora Departamental en Funciones 168 55107746 24628768 gsagastume@mineduc.gob.gt

2 kenet Anderson Argueta Rafael Asistente de Dirección 167 59221764 24628766 karguetar@mineduc.gob.gt

3 Vilma L. Balcarcel Minchez Asistente Dirección en Funciones 166 55318476 24628766 vbarcarcel@mineduc.gob.gt

SUBDIRECCIÓN TÉCNICO PEDAGÓGICA

4 Lcda. Rita Carmen Yolanda de la Cerda Godoy 
Subdirectora Técnico Pedagógica (Actualmente Directora 

Departamental en Funciones)
113 35695895 24628713 rcgodoy@mineduc.gob.gt 

5 Vacante. Asistencia Subdirección Pedagógica 113

6 Licda. Iris Juárez Mayen De Cifuentes Jefa de Departamento 111 59220089 24628711 ijuarez@mineduc.gob.gt

7 Lic. Baudilio Rodas Lemus Asistente Departamento / Registros Escolares 170 24628770 bbrodas@mineduc.gob.gt

8 Lcda. Brenda Borges Amado Coordinadora Formación Docente 107 55319340 24628707 bborges@mineduc.gob.gt

9 Lc. Cesar Donis Pineda Rodas Coordinador de Nivel Ciclo Básico y Diversificado 111 37623706 24628711 cpinedar@mineduc.gob.gt

10 Lc. Smeely Rodrigo Rabanales Juárez Asistente de Educación Escolar 111 37731684 24628711 srrabanales@mineduc.gob.gt

11 Lcda. María Gabriela Aceituno Méndez Coordinadora de Educación Especial 122 37623696 24628706 gaceitunom@mineduc.gob.gt

12 Licda. Elsa Edith Mauricio Lemus Facilitadora Educación Especial 122 24628706 emauricio@mineduc.gob.gt

13 Licda. Lorena Mishel Juárez Urizar Facilitadora Educación Especial 122 37737201 24628706 ljuarez@mineduc.gob.gt

14 Lic. Eliseo Daniel Álvarez Natareno Coordinador Educación Extraescolar 109 37597155 24628709 edalvarez@mineduc.gob.gt

15 PEM. Ana Abigail Acalón Fernández Técnico Administrativo de PRONEA 109 55317240 24628709 aacalon@mineduc.gob.gt

16 Lcda. Lesbia Floridalma Chacón Gómez Técnico Administrativo de PRONEA 109 37623713 24628709 fchacon@mineduc.gob.gt

17 PEM. Dany Ramón Flores Moya  Técnico Administrativo de PRONEA 109 59222418 24628709 dfloresm@mineduc.gob.gt 

18 PEM. Kevin Andrés Días Ardón Técnico Administrativo de PRONEA 109 55318384 24628709 kdiaza@mineduc.gob.gt 

19 PEM. Luis Alfredo Rojas Rojas Técnico de Educación  Extraescolar 109 37736943 24628709 lrojasr@mineduc.gob.gt

20 PEM. Irma Damaris Escobar García Técnico  de Educación Extraescolar 109 24628709 iescobarg@mineduc.gob.gt

21 PEM. Dania Irascema Gereda Narciso Técnico  de Educación Extraescolar 109 24628709 dgeredan@mineduc.gob.gt

22 Ana Casimira Pérez y Pérez Técnico  de Educación Extraescolar 109 24628709 aperezp@mineduc.gob.gt 

23 Lcda. Glenda Aracely Cuyán Gómes Técnico  de Educación Extraescolar 109 24628709 gcuyang@mineduc.gob.gt

24
PEM. Lisbeth Noemí Cal Pinto 

Técnico Itinerante de Educación Extraescolar 109 24628709 lcalp@mineduc.gob.gt 

25
Mindy  Guadalupe Linares Sandoval 

Técnico Itinerante de Educación Extraescolar 109 24628709 mlinarezs@mineduc.gob.gt 

26
Vacante

Técnico Itinerante de Educación Extraescolar 109 24628709

27
Lcda. Irene Judith Alvarado Medina

Técnico Itinerante de Educación Extraescolar 109 24628709 ialvaradom@mineduc.gob.gt

28 PEM. Miguel Ángel Sian García Técnico Itinerante de Educación Extraescolar 109 24628709 msiang@mineduc.gob.gt 

29 Licda. María Del Rosario López Escobar Jefa de Departamento 104 / 117 59220653 24628704 mlopeze@mineduc.gob.gt

30 Lcda. Claudia Liseth Aguirre Villatoro  Sección de Acreditación y Certificación 103 55319926 24628703 jguevara@mineduc.gob.gt

31 Lic. Erick Rolando Ajquill Sapon Coordinador de Acreditación y Certificación en funciones 113 37736235 erajquills@mineduc.gob.gt

32 Andrea López Lima De Martin Asistente Sección Acreditación y Certificación 103 24628703 mlopez@mineduc.gob.gt

33 Licda. Shero Velásquez Arango Jefa de Asistencia Pedagogica y Dirección Escolar 102 59222104 24628702 swvelasquez@mineduc.tob.gt

34 Ing. Alejandro Alfonso de León Valenzuela Subdirector Administrativo Financiero 115 55318186 24628715 advalenzuela@mineduc.gob.gt

35 P.C. José Horacio Arango Valenzuela Asistente Administrativo Financiero 115 37623739 jaragon@mineduc.gob.gt

36 Lc. Romulo Josué Ruíz Pelaez Jefe del Departamento Financiero 136

37 P.C. Héctor Francisco López Juárez Asistente Departamento Financiero 136 37736478 24628736 hlopezj@mineduc.gob.gt

38 Lc. Ervin Eduardo Perez Coordinador de Operaciones de Caja 135 37737185 24628735 edperez@mineduc.gob.gt 

39 Lcda. Aura Liliana Urbina Barillas Asistente de Operaciones de Caja 135 aurbinab@mineduc.gob.gt

40 Lcda. Floridalma Anabella Sosa de León de Godínez Coordinadora de la Sección de Análisis Documental 139 59220282 24628739 fasosad@mineduc.gob.gt

41 Lcda. Alba America Guerra Tobar Asistente de Analisis Documental 139 37623706 24628739 aguerrat@mineduc.gob.gt

42 P.C. Dresner Urbizo Figueroa Encargado de  Inventario 59222205 durbizo@mineduc.gob.gt

43 P.C. Astrid Carolina Herrera Rodríguez Asistente de Inventarios acherrera@mineduc.gob.gt

DEPARTAMENTO FINANCIERO

PBX: 2462-8700

DIRECTORIO PERSONAL DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN GUATEMALA SUR

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVO FINANCIERO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL

DEPARTAMENTO ENTREGA EDUCATIVA

DEPARTAMENTO ASEGURAMIENTO A LA CALIDAD EDUCATIVA

DEPARTAMENTO ASISTENCIA PEDAGOGICA Y DIRECCIÓN ESCOLAR
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44 Ing. Alejandro Alfonso de León Valenzuela Jefe de Departamento 130 55316172 24628730 niramirez@mineduc.gob.gt

45 Lcda. Sofia Yilceliana Gonzalez Davila Coordinadora de Adquisiciones 128 sgonzalezd@mineduc.gob.gt

46 PEM. Esvin Antonio Solares Landaverde Encargado de Almacén en funciones 121 37731904 24628721 esolaresl@mineduc.gob.gt

47 Lcda. Alba America Guerra Tobar Asistente de Adquisiciones 128 37733537 24628728 ccabreral@mineduc.gob.gt

48 Ana Raquel Divas Interiano Atención al Público 130 24628730 ardivas@mineduc.gob.gt

49 Cándido González Ramirez Piloto 130 55312936 cgramirez@mineduc.gob.gt

50 Osvaldo López García Operativo 130 24628730 omlopezg@mineduc.gob.gt

51 Evelyn Vega Álvarez Operativo 130 24628730 evegaa@mineduc.gob.gt

52 Licda. Mavilleny Corado Pocasangre Encargada de Servicios Generales 100 37623666 24628700 mcorado@mineduc.gob.gt

53 Licda. Blanca Eluvia Martínez Ramírez Jefa de Departamento 148 59222632 24628748 bmartinez@mineduc.gob.gt

54 Vacante Asistente de Reclutamiento y Selección de Personal

55 Licda. María Del Rosario Cifuentes Poggio Analista Reclutamiento y Selección de Personal 149 24628749 mcifuentes@mineduc.gob.gt

56 Lc. Daniel Alejandro Arriaza Jiménez Asistente Reclutamiento Y Selección De Personal 146 24628746 darriaza@mineduc.gob.gt

57 Lc. Cesar Eduardo Barrera Barrios Coordinador de Gestión y Desarrollo de Personal 145 24628745 cebarrerab@mineduc.gob.gt

58 Lcda. Alicia Jeannette Azucena López Cruz de Ruiz Analista de Reclutamiento y Selección de Personal 145 24628735 ajzucenal@mineduc.gob.gt

59 Lc. Alvaro Antonio Davila Pineda Asistente de Gestión y Desarrollo de Personal 151 24287351 adavilap@mineduc.gob.gt

60 Licda. Aracely Maribel Ozorio Mayen Gestión Y Desarrollo De Personal 150 aozorio@mineduc.gob.gt

61 Licda. Berta Lorenzo Hernández Coordinador Junta Calificadora De Personal 152 blorenzoh@mineduc.gob.gt

62 Lcda. Claudia Salome Nimatuj Jurado Nacional de Oposición cnimatuj@mineduc.gob.gt

63 Lcda. Juanita Cerna Barrientos de Tejo Delegada de DIDEMAG 141 55318856 jcerna@mineduc.gob.gt

64 Licda. Guadalupe Elizabeth Sagastume Moscoso Subdirectora de Fortalecimiento a la Comunidad Educativa 169 55311558 24628769
gsagastume@mineduc.gob.gt

65 Licda. Mariela Hernández León De Méndez Asistente Subdirección de Fortalecimiento 169 37623605 24628769 mhernandezl@mineduc.gob.gt

66 Emilio Tipaz Zacarías Técnico de Servicios de Apoyo 154 59223825 24628754 etipaz@mineduc.gob.gt

67 Oscar Monterroso Méndez Técnico de Servicios de Apoyo 154 59223053 oomonterroso@mineduc.gob.gt

68 Rigoberto Marroquín Culajay Técnico de Servicios de Apoyo 154 59222973 rmarroquin@mineduc.gob.gt

69 Marlon Oswaldo Gómez Arévalo Técnico de Servicios de Apoyo 154 59223606 mgomeza@mineduc.gob.gt

70 Edwin Geovani Peralta García Técnico de Servicios de Apoyo 154 59224988 eperaltag@mineduc.gob.gt

71 María de los Angeles Ovalle Xocoy Técnico de Servicios de Apoyo 133 37623770 24628733 movallex@mineduc.gob.gt

72 Kevin Jair Perez Castañeda Técnico de Servicios de Apoyo 133 37737119 kparezc@mineduc.gob.gt

73 Crisalida Quetzali Ovando Bran Técnico de Servicios de Apoyo 133 37623748 covandob@mineduc.gob.gt

74 Jose Luis Perez del Cid Técnico de Servicios de Apoyo 133 59220556 jperezcid@mineduc.gob.gt

75 Edwin René Gomez Gomez Técnico de Servicios de Apoyo 133 24628733 egomezg@mineduc.gob.gt

76 Licda. Mariela Alejandra López Fernández Jefa de Departamento 158 59221451 24628758 mlopezf@mineduc.gob.gt

77 PEM. Yadira Palacios Santis De Monzón Asistente de Departamento 158 24628758 ypalacioss@mineduc.gob.gt

78 Lic. Philip Román Rodríguez Fajardo Facilitador Departamento Organización Escolar 158 59222669 promanr@mineduc.gob.gt

79 Lic. Marco Morales Chámale Facilitador Departamento Organización Escolar 158 37623743 mmoralesc@mineduc.gob.gt

80 Lic. Edwin Armando Álvarez Castillo Jefe de Departamento 114 35661951 24648714 eaalvarez@mineduc.gob.gt

81
Lcda. Clara Sofía Hernández Revolorio 

Asistente Programas de Apoyo 114 20628714 cshernandezr@mineduc.gob.gt 

82 Licda. Jenny Fabiola Morales Aguilar Facilitadora Depto. Programas de Apoyo 172 37623680 24628772 jfmorales@mineduc.gob.gt

83 PEM. Evelardo Jeremias Choc Coc Asistente de Programas de Apoyo 172 37736658 echocc@mineduc.gob.gt

84 Lic. Sebastián Hernández Gabriel Jefe Unidad 159 59221839 24628759 shernandezg@mineduc.gob.gt

85 Miguel Ángel Ávila Asistente de Informática 159 24628759 mavila@mineduc.gob.gt

86 Ing. Wilder Aunner Girón Chamo Jefe Unidad 161 59221519 24628761 wgiron@mineduc.gob.gt

87 Lcda. Mayra Sucely Cifuentes Martínez Coordinadora Determinación de la  Demanda Educativa 164 37623670 24628764 mscifuentesm@mineduc.gob.gt

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO  DE RECURSOS HUMANOS

SUBDIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO A LA COMUNIDAD

DEPARTAMENTO DE ORGANIZACIÓN ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE  PROGRAMAS DE APOYO

UNIDAD DE INFORMÁTICA

UNIDAD DE PLANIFICACIÓN
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88 Ing. Luis Acabal Lux Coordinador de Infraestructura 161 37623768 24628761 llux@mineduc.gob.gt

89 Vacante Asesoría Jurídica 117

COMUNICACIÓN SOCIAL

90 Lic. William Emmanuel García Mérida Coordinador de Comunicación Social 112 55311495 24628712 wgarciam@mineduc.gob.gt

91 Lcda. Nibsan Annemarie Damby Mejia Urizar Asistente de Comunicación Social 112 nmejia@mineduc.gob.gt

92 Lc. Edgar Ernesto Fuentes Orozco Delegado DIGEF 111 24628711 efuentes@mineduc.gob.gt

93 Lcda. María Olga López Hernández Delegado DIGEF 111 24628711 molopez@mineduc.gob.gt

DIRECTORIO SUPERVISORES EDUCATIVOS/COMISIONADOS TEMPORALES DE ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA EN LA FRANJA DE SUPERVISIÓN EDUCATIVA 

No. NOMBRE DEL EMPLEADO DISTRITO
Extensiones 

Telefónicas

Teléfono 

Móvil

CORREO ELECTRONICO OFICIAL 

(@MINEDUC.GOB.GT)

1 Lcda. Gladys Jhoana Salguero Carballo      01-14-01 N/A 55101435 66353735            66337504 gjsalgueroc@mineduc.gob.gt

2 Lcda. Elsa Patricia de León Mejía.     01-14-02 N/A 55107352 66353735            66337505 elsa.deleon@mineduc.gob.gt; 

3 Lcda. Angela Patricia Pú  Grijalva     01-14-03 N/A 55102634 66353735            66337506 apgrijalva@mineduc.gob.gt

4 Lcda. Jessica Alejandra Estrada García     01-14-04 N/A 55102627 66353735            66337507 jestradag@mineduc.gob.gt

5 TAE.  Alfredo Nohelí Temaj Morales.    01-17-01 N/A 55104964 N/A alfredo.temaj@mineduc.gob.gt

6 Lcda.  Dallana  Zuheidy  Flores  Chinchilla    01-01-25 N/A 55107544 N/A zflores@mineduc.gob.gt

7 Lcda. Adriana Fabiola Bolaños Estrada     01-01-27 N/A 55108923 N/A
afbolanos@mineduc.gob.g

t
8 Lc. Haroldo Enrique Navas  Paz. 01-15-01 N/A 55102391 66364420         66355174 hnavas@mineduc.gob.gt; 

9 Lcda. Dora Beatriz Barrios Cruz.      01-15-02 N/A 55310031 66364420         66355175 dbarrios@mineduc.gob.gt; 

10 TAE. Héctor Raúl Escún Vides.    01-15-03 N/A 55102658 66364420         66355176 hector.escun@mineduc.gob.gt;  

11 Lcda. Anny  Victoria  Perdomo Villatoro     01-15-04 N/A 55106381 66364420         66355177 avperdomo@mineduc.gob.gt; 

12 Lcda. Marta Susana Robles Chavez     01-15-05 N/A 55310558 66364420         66355178 mroblesc@mineduc.gob.gt

13 lc. David Salomón Mejia Samayoa     01-15-06 N/A 37733603 N/A dsmejias@mineduc.gob.gt

14 PEM.  Argelia de Jesús  Acosta Soza     01-15-07 N/A 55100476 66364420         66355178 aacosta@mineduc.gob.gt

15 Lcda. Grelder Arcely Aguilar Avila 01-17-02 N/A 55101435 N/A gaguilara@minedc.gob.gt

16 MSc. Ingrid Elizabeth Peña Trujillo     01-01-28 N/A 55101748 N/A ipena@mineduc.gob.gt

17
Lcda. Miriam del Carmen Orozco 

Hernández. 
    01-01-24 N/A 55105816 N/A

miriam.orozco@mineduc.gob.gt

;  

18 Lcda.  Diniz  Oralia  Morales  Muñoz     01-01-26 N/A 55108160 N/A
domorales@mineduc.gob.

gt
19 Lcda. Nataly Fabiola Soto España    01-01-55 N/A 55102714 N/A nsotoe@mineduc.gob.gt

20 Lcda.  Lilian  Nineth  Teos  Reyes     01-01-29 N/A 55109773 N/A lnteosr@mineduc.gob.gt; 

21 Lc. Milton Alonso Alvarez Fuentes    01-01-42 N/A 55310849 N/A maalvarezf@mineduc.gob.gt

22 Lc. Juan Enrique Martínez Solano     01-01-53 N/A 55310582 N/A jemartinez@mineduc.gob.gt;  

Lcda. Rosa Meliá Roque Colindrez 01-17-03 N/A 55103197 N/A rroquec@mineduc.gob.gt

23 TAE. Benigno Isaías de León Orozco 01-01-54 N/A 55611438 N/A bdeleon@mineduc.gob.gt;  

DELEGADOS DIGEF

UNIDAD DE ASESORIA JURÍDICA
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